

24. Oct. 1845

FAKTA

Dato:

24. Oct. 1845

Sidetal:

Dagbog F, side 123 og 116

Dagbogens placering:

Den kgl. Kobberstiksamling, inv.nr.
KKS19997

Trykt udgave:

Bjarne Jørnæs (red.): Johan Thomas
Lundbye. Rejsedagbøger 1845-1846,
Statens Museum for Kunst 1976, s.
147-148; Jesper Svenningsen (red.):
Seks år af et liv. Johan Thomas
Lundbye – Dagbøger om tro, skæbne,
kunst og kærlighed, København 2018,
s. 379-380

TRANSSKRIFTION

Rom 24. Oct Kl 6 Aften.

I dette Øieblik kommer jeg hjem fra Tivoli, hvor jeg foruden den Nydelse: at gjensee de mange smukke Steder og Aquaduktdalen tillige havde to nye Nydelser:

Villa Hadriani. En konstig, men dygtigt gennemført Efterligning af Athen, med Templer Circus, Bibliotheker, Caserner, samt Rum for Gladiatorer og Væddekampe i Svømning og paa Skibe osv osv.

Grotta Sirena oplyst med Fakler og store Blus af brændende Hø, hvilket gjorde en ganske mærkelig Virkning i denne Hule, hvor Vandet i Midten larmende bruser ned i Jorden, for atter noget længere borte at komme for Dagens Lys og forene sig med Vandet fra den største Cascade.

Undertiden kastede Folkene [overstreget: brænde] Høtotter ned, der nu brændende seilede ned i det rædsomme Svælg, som derved for et Øieblik oplystes stærkt. To spanske Malere delte dette smukke Syn med os. Da vi stege op antændtes paa et Signal lignende Baal i Peristylen om Vestatemplet, der nu stod i sin hele Fiinhed mod den natlige Himmel, hvad dog var mig ligesom en Profanation, da det Syn dog altid havde lidt gjøgleragtigt ved sig. – Saae Henninghaus for første Gang.

•116•

Rom 24 Oct.

Da jeg her har sprunget disse to Sider over, vil jeg her notere, hvad jeg paa rette Sted har forglemt, nemlig: at jeg d 21 flyttede fra Jerichau og Læssøe¹ til et rart Logis paa Piazza Barbarina, hvor jeg fra mine Vinduer seer saa mange herlige Ting paa Pladsen, saasom: Bønder, Oxer, Æsler o s v. – Tillige er Hjemmet nu saaledes, at det seer ud, som Nogen kunde bo her; men der var ikke hyggeligt i Via Margutta, langt, langt fra. Jeg haaber at blive tilfreds her. –

¹ Lundbye havde siden sin ankomst til Rom boet hos sine tidligere akademikammerater Thorald Læssøe (1816-1878) og Jens Adolf Jerichau (1816-1883) i Via Margutta.

Dom 24. Oct Kl 6 Aften.

I dette Pisblitz kom inde i byen fra Tivoli, hvor
jeg fandt den Nøjelse: at gjensee de mange smukke
Steder og Aquaduktalen tillige havde to nye Nøjelser:

Villa Madriani. En kunstig, men dygtigt gjenne-
ført Efterligning af Athen, med Tempel
Circus, Bibliothek, Caserner, samt Plads
for Gladiatoren og Væddekampe i sin
midte og paa Skibe osv osv.

Grøtten lyste oplyst med Faller og store
Blus af brændende Klø, hvilket gjorde
en ganske mærkelig Virkning: den
Klød, hvor Vandet i Midten laarmende
bruser ned i Jorden, for atter meget
længere borte at komme for Dagens lys
og senere sig med Vandet fra den stør-
ste Cascade. Under tiden kastede Falkene
brændte Kløtter ned, der nu brændende
sejlede ned i det nedsomme Luely, som
dermed for et Pisblitz oplystes stærkt. To
spanske Malere dulle dette smukke Slyn
med os. Da vi steg op antenotes paa et
Sigtal lignende Baal i Peri stylen om
Vestatemplet, der nu stod i sin hele Fini-
hed mod den natlige Himmel, hvad der
var mig ligesom en Prophanation, da
det ligner jeg altid havde lidt gjæglery
trigt ved sig. — Læs Fleminghans første Jæg.

Rom 24 Oct.

Da jeg her har springet dit to Lider over,
vil jeg her nætere, hvad jeg paa dette Sted har
forglemt, nærlig: at jeg d. 21 flyttede fra
Jerichan og Larioe til et rart Logis paa
Piazza Barchina, hvor jeg fra mine Ven-
ners sees saa mange herlige Ting paa Plad-
sen, saasom: Bønder, Oger, Asler o. s. v. -
Tillegg er kjemt mit sin saaledes, at det ser
ud, som Nogen kunde bo her; men der var
ikke kjægtligt: Via Margutta, langt, langt
fra. Jeg haaber at blive tilfreds her.

omtrekkelig Reise regnskab P. 17 Op 76

Reise til Rom omtr.	250 Rbd.
Ophold i - d. 8 Maanedes omtr.	400 -
Reise til Neapel an Vetturin omtr.	22 -
Ophold i Neapel og Omegne 8 Mdy - 5 April 98	98 -
Reise til Livorno med Sampokib omtr.	20 -

790 Rbd. her alt-
saa Reisen hidtil omtr. koster, og da jeg her medtaget
800 Daler, saa er det klart, at jeg var kommet temmelig
blank til Florenz imorgen, om ikke Cand. med. Marsini
traadte laant mig 100 francs i Neapel, hvilket
jeg haaber om kort Tid at kunde give ham igjen.